Ob juventam aestum adeunt plantae annuae; eadem de causa mente praeditus etiam ne contentionem aggrediatur, ne nimiam aquae potationem, frigus, coitum et solis ardorem. Terrae vaporum evitandorum causâ dormiat in aëre. Frigidam cum igne instructam, ventorum expertem et Guruum vestimentis ornatam domum adeat homo a Nagis foeminisque laudatus et a Guruis decoratus. Diurnum somnum et indigestionem studiose ibi evitet.

Autumno studiose adhibendi sunt adstringentes, dulces et amari gustus. Lac, saccharum, spirituosus liquor, mel, Oryza sativa, Phaseolus mungo etc., caro et aqua ob pelluciditatem omnis tum salubria sunt, et lacus, et perparva sylva, et in Nymphaea nelumbone, Nymphaea caerulea Oryzaque sativa vespere lunae radii, Sirium myrtifolium et suffitio. Amari butyri liquidi potio-

nibus, sanguinis missionibus et alvi purgationibus usus pluviis anni temporibus collectam bilem auferre potest. Ne bibat acre, acidum et calidum lixivium; somnum diurnum, solis ardorem, nocturnam vigilantiam et coitum evitet.

Cum dulci frigida aqua commixtum vinum, puri crystalli instar clarum, autumnalis lunae radiis purgatum et *Agastya*e ortu expers veneni, et ob pelluciditatem aqua omnis etiam tum salubris est.

Cum Sirio myrtifolio commixtam camphoram, vestem puram leviemque, autumnale sertum floream et siceram potionem recte colat.

Bilis sedamen omne medicus adhibeat. —

Hiems frigida, aspera, languido sole praedita et ventis turbida est. Tum vero frigus aggrediendo aër ibi irritatur. In extis situs, frigide dentes constringens et congestus aër succum (chylum) exsiccat celeriter; ideo oleosum tum salubre est. Hieme alimentum salsis, lixiviiis, amaris, acidis et pungentibus substantiis impletum, butyro clarificato oleoque Sesami orientalis conditum, non frigidum, salubre indicatur. Acres etiam potiones bibat homo, Aquilarià agallocho ornatus. Oleo Sesami orientalis inunctus, in labro suaviter calefacto, carbonum ductibus instructo et amplo lavet, et in lecto sericis tegumentis obducto dormiat opertus, in abdomine circa uterum feminas amplexus, Aquilariæ agallochi suffimentis refertas, subflavis amplisque lumbis et mammis praeditas. Cum voluptate exerceat coitum exhilaratus rex. Dulcem, amarum, pungentem, acidum et salsum etiam cibum et potum, Sesamum orientale, Phaseolum radiatum, olera, lac coagulatum, sacchari liquores spirituosos, oryzam, odoramenta recentia, vehementium bubalorum carnes et carnes animalium carnivororum in cavis jacentium, aquatilium natantium et quadrupedum, vina clara, et roborantia adhibeat. Ad libidinem haec adhibeat homo prosperitatem desiderans in hiemis adventu. Hoc praeceptum relatum etiam adhibendum est hieme posteriore.

Phlegma frigidorum animantium hieme ob frigus collectum, et vere irritatum ob calorem, multos efficit morbos. Tum amara, dulcia, oleosa, salsa et gravia evitet, vomitiones autem et ceteras curationes adhibeat. Cibum ex *Oryza* praecoce, *Hordeum* hexastichon, *Calamum* fasciculatum, Phaseolum mungonem, *Oryzam* montanam et *Paspalum* frumentaceum ex *Perdicis* chinensis juribus et pisinis jusculis recte medicus praebeat.

Ex *Trichosanth*e dioeca, *Melia* azidaracta, Solano melongena et *Mimosa* catechu in hiemis exitu adhibeat dulcem siceram et spirituosum liquorem; spiritum destillatum ex syrupo, spirituosum liquorem ex *Bassia* latifolia et spiritum destillatum ex saccharo.

Fatigationem, collyrium, suffitionem acremque offam ex grata aqua quovis modo adhibeat in florum adventu.

Acer, asper, pungens, lixivius, adstringens, calidus, non fluidus, *Hordeo*

hexasticho, Phaseolo mungone et melle impletus cibus vere saluber est. Fatigatio ibi a pugna, itineribus, petris et malaciis effecta salubris est. Suffitionem, lavationem, feminas et sylvas frequentet, auferatque etiam hieme collectum phlegma capitis purgationibus, vomitibus, clysteribus evacuantibus, ecligmatibus etc.

Evitet dulcem oleosamque substantiam, diurnum somnum et graves substantias, fatigationem, calorem, contentionem, coitum nimiamque siccitatem; succos ignis indole distinctos aestivo tempore evitet.

Lacus, rivos, stagna et sylvas amoenas, Sirium myrtifolium eximium,serta florea ex Nymphaea nelumbone et Nymphaea caerulea, flabella, venti receptacula et frigidas domos aestivo tempore adhibeat, habitationesque perleves. Saccharum, syrupum, unguentumque suaveolens, refrigerantes potiones et cibos hordeaceos saccharo conditos adhibeat. Cibus frigidus, butyro conditus, et dulcis substantia ex elixo lacte et ex sacchari syrupo nocte salubria sunt. In lecto recentibus floribus consperso, in palatio collocato, dormiat, lunae crescentis radiis ventisque gratis contactus.

In aestatis fine semper salubres sunt tres sapes graves, lac, jus carnis, calor, olea, butyra clarificata et opus dulciarium paululum fluidum. Aestivo tempore collectum irritatumque aërem praecepto aërem depellente depellere potest medicus praeceptorum gnarus. Aquam fluvialem asperam calidamque, aquae agitationem, solis ardorem, contentionem, diurnum somnum et coitum ibi evitet, et Hordeum hexastichon, Oryzam praecocem, Triticum aestivum et Oryzam sativam veterem. In medio palatio ventorum experte colat noctem mitem superiorem.

Venenatis animalibus impletam, faecibus, urina, saliva, sputis etc. per-lusam aquam et aërem veneno aequalem, ventoque venenato et pluviis corruptum in omnibus adhibitionibus hoc tempore evitet. Clysteribus evacuantibus aliis aliisque aërem tollentibus sedet irritatum aërem (organicum), aut anni tempori consentaneum praeceptum adhibeat. Qui homo quovis anni tempore hoc praeceptum observat, is terribiles anni temporibus effectos morbos nunquam nanciscitur.

Dehinc duodecim ciborum praebitiones indicaturi sumus.

Frigidus, calidus, oleosus, asper, fluidus, siccus, semel aut bis die dandus, cum medicaminibus compositus, materiae expers, corruptos humores sedans cibus et vitae ratio (proba) adhibeatur.

Siti, calore, delirio et aestu vexatos, ex haemorrhagia biliosa et veneno laborantes, animi deliquio afflictos et in feminis emaciatos frigidis cibus curet.

Phlegmate et aëre morboso plenos, alvum expurgatos, oleum bibentes et humido corpore praeditos homines calidis cibus curet.

Aëre affectos, aspero corpore praeditos, laboribus afflictos laboriososque homines oleosis cibus curet.

Adipe circundatos autem, corpulentos, ex urethritide gonorrhoeica laborantes et corpore phlegmati obnoxio praeditos asperis cibus curet.

Siccò corpore praeditos, siti afflictos et infirmos fluidis cibus curet.

Humido corpore praeditos, vulneratos (et ulceratos), et urethritide gonorrhoeica affectum siccis cibus curet.

Semel die dandus est cibus ad infirmum ignem (digestionem) augendum.

Homini aequalis ignis participi dandus est bis die cibus.

Medicamina fastidienti dandus est cibus cum medicaminibus compositus.

Homini torpido igne (digestione) affecto et morbo cibus materiae expers laudatur.

Convenienter datus cibus corruptos humores sedans relatus est.

Porro sanorum vitae rationem omnem et ciborum adhibitiones, duodecim res indicant medici.

Dehinc decem medicaminum (dandorum) tempora indicaturi sumus.

A cibo remotum medicamen, cibum antecedens, cibum subsequens, in media coena adhibitum, intervallatum, cum cibo commixtum, praeciens et sequens, iterabile, in offa suntendum; — sic sunt decem tempora medicaminum (sumendorum).

A cibo remotum medicamen omne adhibetur. Majore vi praeditum fit medicamentum a cibo remotum. Depellere potest sic morbum celeriter sine dubio. Id infantes, senes, juniores tenerique bibendo, languorem summum viriumque interitum devincunt.

Antecedens medicamen appellatur, quod ante cibum adhibetur. Celeriter coctionem (digestionem) adit et vim non perdere valet medicamen cibo opertum, neque rursus ex ore exit. Medicamen ante cibum adhibitum vim tradit. Det medicus id senibus, infantibus, timidis, feminis eximio corpore praeditis.

Cibum subsequens medicamen appellatur, quod in coenae fine potatur. Hoc potatum, cibo antea adhibito, in superiore corpore depellere potest morbos multigenes, et vim dat.

In media coena adhibitum medicamen appellatur, quod in media coena potatur. In media coena autem potatum medicamen depellit ob suam dimanationis expertem naturam morbos, qui medium corpus opprimendo exoriuntur.

Intervallatum medicamen appellatur, quod in intervallo potatur, inter

priorem scilicet et subsequenter coenam. Gratum, mentis vinu faciens valdeque calfaciens (digerens) et idoneum est hoc in intervallo sumtum medicamen.

Cum cibo commixtum medicamen appellatur, si eibus cum medicaminibus paratur. Cum cibo commixtum medicamen semper idoneum est feminis infirmisque viris, infantibus senibusque medicamina fastidientibus.

Praeciens et sequens medicamentum appellatur, quod in coenae principio et etiam fine potatur. Corrupto humore dupliciter aggresso, comitabile medicamen cognominatum est, quod in principio et fine coenae adhibetur.

Iterabile medicamentum est, quod aut cum cibo aut sine cibo iterum iterumque adhibetur. Suspirio, aut tussi, singultu et vomitu iterum iterumque progresso, hoc adhibendum esse dicunt.

In offis sumendum medicamen appellatur, quod bolis immixtum est. In offis intermediis concedat medicus vomitoria suffimenta; in suspirio etc. illos celebratis evidentibusque qualitatibus praeditos linctus.

Sic haec decem medicaminum (dandorum) tempora indicata sunt.

Corpore faecum et urinae experte, claro, perlevi, expurgato et emeticis evacuato, corde valde puro, aëre abeunte, cibo fido, sternutatione adveniente et ventre flaccido, dandum est a medico alimentum. Tempus autem hoc commemoratum est.“

C a p u t L X V .

Nunc vero caput de Tantrae praeceptionibus exposituri sumus.

„Triginta duo Tantrae (sacrae doctrinae) adhibitiones sunt, hoc modo: transgressio, conjunctio, versus sententia, originis sententia, demonstratio, descriptio, instructio, informatio, conclusio, consideratio, exceptio, verbi relictio, ex sensu profectio, contrarietas, connexio, singularitas, varietas, assertio, positiva conclusio, consensio, praeceptio, futurorum inspectio, praeteritorum respectus, dubitatio, expositio, conscientia, effatum, perspectio, jussus, alternatio, collectio, institutio.

Quae adhibitio harum Tantricarum praeceptionum indicatur? Sententiarum usus et rerum usus.

Sunt hic ślokāe:

Sententiarum a perperam dicentibus adhibitarum contradictio et propriae sententiae profectio efficitur ex Tantrae praeceptionibus.

Quae res manifestae non dictae sunt, quae invisibiles et inclarae,

et quae parae dietae sunt alicubi, earum perfectio in Tantra est. Sicut enim sol sylvam Nymphaeae nelumbonis, et sicut lampas domum, sic Tantrae praeceptiones intelligentiam illustrant. —

Si quis materiam aliquam transgreditur, ut succum aut corruptum humorem, id transgressio appellatur.

Quocum sententia conjungitur, id conjunctio est, hoc modo; „Oleum ex Menispermo glabro, Melia azidaracta, Valeriana jatamansi, Terminalia citrina, Wrightea antidysenterica, Pipere longo et Pavonia odorata paratum et cum Pinu Dèvadáru commixtum semper pro salute bibat aegrotus ex collo genaeque laborans.“

„Prast'ham (olei) bibat.““ Primum in sententia tripede: „paratum, adhibitum“; remotorum pedum in unum radactio conjunctio est.

Quae sententia relata est in linea aut versu, ea versus sententia appellatur. Non mensae sunt versuum sententiae, hoc modo: „In oleamentis, sndoriferis colyriisque demonstratis duarum triumque sententiarum existentia conspicitur.“ Ibi quae sententia ex priore alteraque conjunctione confecta est, ea est sumenda, exempli causá: „Védæ originem exposituri sumus;“ sic in hoc monosticho versu mens dubitat. Cujusnam Védæ originem dicere volunt? Rĭgvédam, an alios Védas? Ibi priorem alteramque conjunctionem respiciendo „scire“ (vid) in consideratione, et „invenire“ (vid) in inventione, versatur. Harum duarum radicum (D'hátu) variis sententiis praeditarum usus sequens adhibitio est: Áyurvédæ originem dicere volunt. Sic est versus sententia.

Quid aliud dictum, aliam sententiam efficit, id originis sententia est. „Sicut terrae gleba aquis humectatur, sic Phaseolo radiato, lacte et ceteris vulnus (ulcus) humectatur.“

Breviloquentia est demonstratio, hoc modo. „Aculeus.“

Extensa narratio est descriptio, hoc modo: „Corporalis adventus.“

Sic instructio hoc modo: „Ne vigilet nocte, et diurnum somnum evitet.“

Eadem ratione informatio se habet; exempli causá: „Demonstratur dulcedine pblegma anctum.“

Ex praeterito facto argumentatio conclusio est, hoc modo: „Dèvadattae sagitta eo extracta est; idcirco et Yakshyadattae sagittam etiam extrahet.“

Ex facto nondum aggresso (Inturo) argumentatio est consideratio; exempli causá: „Quomodo hac de causa aër sursum exurgit, sic eadem de causa aquae vortex oriri potest.“

Accepta evulsio est exceptio, hoc modo: „Non lavandi sunt veneo affecti, cum exceptione veneni a vermibus orti.“

Si quo pede (verbo) non dicto tamen sententia impetratur, id verbi

relictio est; exempli causâ: „Capitis, manuum, pedum, laterum, dorsi, abdominis et pectoris indicatione comprehensio hominis etiam subauditur; homo sic etiam indicatus est.“

Si quid non dictum ex sensu proficiscitur, id ex sensu profectio appellatur, hoc modo; „Oryza cocta comedenda est.“ Sic in hoc dicto ex sensu proficiscitur: „Non ille sitit aquam oryzae fermentatae.“

Ubi aliquid relatum oppositionem habet, id contrarietas est, hoc modo: „Macri, exili respiratione praediti et tumidi difficiles curatu sunt.“ Sic in hoc effatu oppositum capitur: „Firmi etc. faciles curatu sunt.“

Per introductionis intervallum effecta comprehensio est connexio. In introductionem quae ingressa est sententia saepius dicta, ea comprehenditur ceu connexio, hoc modo: „Quinque magnorum elementorum et animantium complexio homo est.“ In hoc curatio est; hic dignitas est; in Vêdâe origine id relatum est; in elementorum doctrina id rursus dictum est, ubi relatum est: „Quinque magnorum elementorum et animantium complexio homo est.“ Is sic activus homo in therapia propositus est.

Ubique quid ex disjunctione dicitur, id singularitas est, hoc modo: „Convulvulus turpethum album purgat; Vangueria spinosa vomitum facit.“

Si quid alicubi hoc modo, alicubi alio modo se habet, id varietas est, hoc modo: „Quidam praeceptores Vêdantici (Áchárya) dicunt, substantiam (medicaminum) esse praestantissimum, quidam gustum, quidam efficaciam, quidam coctionem (digestionem).“

Anteposita quaestio assertio est, hoc modo: „Ab aëre orti quatuor urinales affectiones incurabiles sunt.“

Illius summum est positiva conclusio, hoc modo: „Aër corpus vexando, deinde deorsum descendendo, urinam, adipe, tela cellulosa et medulla penetratam, procreat. Sic incurabiles sunt morbi ab aëre orti, ut dictum est. Universum corpus vexando aër, cum tela cellulosa, medulla et adipe commixtus, infra irritatur; hac de causa autem incurabiles sunt morbi ab aëre orti.“

Eximie cogitatum et non refutatum est consensio, hoc modo: „Alius dicat septem gustus.“

Ex introductionis ordine expositum praeceptio est, hoc modo: „Extremitatum inferiorum membra vitalia undecim (Tom. II. pag. 25.) ex introductionis ordine exposita sunt.“

Indicabit futurorum inspectionem. Hoc modo in aliquo Ślokae loco dicere potest: „In curationibus indicabo.“

Quid antea dictum est, id praeteritorum respectus est. Hoc modo in aliquo Ślokae loco dicere potest: „Quod in curationibus jam expositum est.“

Ambarum conditionum conspectus dubitatio est, hoc modo: „Plantae

pedis cordisque percussio vitam rapit. Manuum pedumque vulneratio vitam non rapit.“

Hic nimia descriptio expositio est, hoc modo: „Viginti quinque rationibus praeditus homo hic (in Áyurvéda) exponitur.“

In aliis Áyurvédae Tantris elementorum etc. natura a cogitatione coepta est. Alii doctrinis (sástra) effecta et universalis est consciencia, hoc modo: „Coitus, mellis et butyri comprehensio.“ In mundo praestantissimum est conclusio, hoc modo: „Prae caloris timore frigus aggreditur (homo).“

Certa oratio effatum est, hoc modo: „Aetas existit in eo; aut eo aetatem adipiscitur.“ Sic Áyurvédas.

Ubi viso sine sensus perficitur, id perspeetio est, hoc modo: „Ignis cum aëre concomitatus in stomacho augmentum adit; sic ulcus (et vulnus) aëre, bile et phlegmate corruptum.“

„Hoc faciendum est.“ Hic est jussus. „Idoneum ad comedendum etiam porrigendum est.“

„Hoc illudque,“ collectio est, hoc modo: „In carnis classe Antilopa nigra, anser, Perdix chinensis, Tetrao cinerea et Cuculus melanoleucos praestantissimum est.“

„Vel hoc,“ alternatio est, hoc modo: „Cum jusculo oryza cocta, vel cum butyro aqua oryzae fermentatae.“

Quid demonstratum est a sapiente, id est institutio. Sic indicatus in ciborum potionumque scientia quadruplex eibus demonstratur: „Deglutendum, comedendum, lingendum et bibendum est.“ In quadruplice praecepto varia indicata est hic institutio. Cibi et potus quidem distincti sunt in duarum rerum prehensione effecta; sed prehensio quatuor rerum existit. Porro cibo esca (densa) inclusa est ex ciborum lege; potui autem linctus inclusus est ex fluidorum lege. Quadruplex igitur alimentum plerumque duplex absolvitur. —

Triginta duo haec praecepta in Tantrae disquisitione essentiali a me generatim sunt tradita, cum definitionum aptis explicationibus concomitata.

Qui sapiens illa praecepta pervalida (tigres facti) cognoscit, is venerandus medicus optimus est ex D'hanvantaris opinione.“

C a p u t L X V I.

Nunc vero caput de humorum corruptorum divisionibus efficiendis expositurum sumus.

„Octo membra Áyurvédæ (Tom. I. pag. 1. 2.) scientem, coeli ministrum, magnanimum, dubium sententiæ sacrae doctrinae (śástra) rescindentem, subtilem et profundo mari similem (D'hánvantarem) filius Visvamitrae fortunatus Suśrutas interrogat: inter sexaginta duas humorum corruptorum divisiones, quae antea expositae sunt, quot sunt simplices cognoscendae, quot duplices, quot triplices? Hujus interrogationem cum audiverit (D'hánvantaris), dubium rescindens, magnis castimoniis deditus, laeto animo praeditus, regum tigris (praestantissimus), Suśrutæ interroganti respondit accurate: Tres humores, corporis elementa, faeces et urina corpus continent; haec enim illaesa sunt succis salubribus.

Homo sedecim segmentis praeditus; vitalitas undecim segmentis praedita; morborum mille centum et viginti; centum septuaginta octo et plures substantiae sunt. Fusius hoc jam expositum est. Tres qualitates (guña) divisos humores corruptos habent. Sexaginta duobus modis eos indicant maximam partem. Sic iudicium est. Tres singuli humores corrupti et novem duplicati devotis; tredecim et ultra unus et duo triplicati media aetate praeditis oriuntur. Quinquaginta oriuntur exitum aggressis, macris, mediocribus, valde macris, macris senibus et aliis duodecim. Sic expositi sunt tres humores sexaginta duobus modis. A commixtis corporis elementis et secretionibus humores corrupti rursus proficiscuntur innumerabiles. Idcirco studium medicus cum coëcuerit humorum corruptorum divisionibus efficiendis, et morbum cognoverit, curet gustuum divisionibus, ut demonstratum est. Medicus actor, negotium, gustus, humores corrupti, causa, effectus, sanitas, deinde alio modo morbus (consideratur).